## ALLEGATIO XVIII.

An complices delicti cum Clerico gaudent privilegio ejusdem fori, vel debeant dividi.

## SUMMARIUM.

- 1 An complices Clerici, vel alterius privilegiati in delicto gaudent foro Clerici, vel alterius, ponitur opinio affirmativa.
- 2 Est hæc opinio in praxi recepta.
- 3 Refertur secunda opinio in contrarium, & comprobatur, & n. 4.
- 5 De ea questione agit pro, & contra, Sylva nuptialis, & defenditur secunda opinio, quia verior est.
- 6 Causa dividua apud diversos judices tractari potest.
- 7 Limitatur in causa individua.
- 8 Quæ dicatur causa individua.
- 9 Limitatur Ord. Lusit. citata, quando causa fuerit individua, & n. 10.

**S**i Clericus in minoribus, vel quilibet alius qui habet privilegium fori habeat complices delicti, poterunt tam ipse, quam complices laici ad iudicem Ecclesiasticum declinare, quia maius dignum trahit ad se minus dignum, & ne continentia causæ dividatur, ut docet Paul. in L. st communem, ff. quemadmodum servitut. amittant. Socin. conf. 12. num. 17. lib. 1. & est communis opinio ex Ludov. Gomes. cap. 1. num. 47. de rescript. lib. 6. Bossius de delictis, titulo de numero 116. in fine, Socin. Iun. conf. 74. lib. 2. Peres ad leges Ordinam. lib. 3. column. 745. vers. ex quibus, ubi refert Socin. in L. Senatus, ff. de reb. dub. testam: hanc opinionem esse in praxi receptam dicit Cassan. consuetud. Burgund. rub. 1. §. 1. verb. Archidiacono, dicentem idem servari Mediolani: addo Menoch. de arbitr. casu 371. num. 13. & Joann. Gracian. regul. 9. numer. 2. idem tenent citati per Farin. dict. quæst. 8. num. 151. & Tyber. Decian. d. cap. 9. num. 44. ubi num. 46. tenet cum ibi citatis hoc procedere non solum, quando ipse Clericus petit remissionem, ut prosit etiam laicis, sed etiam quando laici complices eam peterent, & item numer. 45. cum Felin. cap. 2. de praescript. num. 11. vers. considerat; tamen declarat hoc procedere, quando Ecclesiasticus judex laicum remissum condigne puniret, alias enim posset ipse judex laicum illum delinquentem punire, procedendo contra eum.

Sed in terminis juris contrarium est in practica receptum, ut per Aymon. conf. 232. lib. 2. ubi contrariis rationibus optimè respondet, Covar. pract. cap. 34. num. 1. Ursillus ad Afflict. decis. 213. num. 7. Ofasc. decis. 103. num. 10. idem tenent citati per Ful. Clar. dict. quæst. 36. num. 46. Petrus Messia de taxa panis, conclus. 5. à num. 74. Azeved. L. 10. tit. 1. à num. 24. lib. 4. novæ collect. Joen. Guttier. pract. quæst. lib. 3. quæst. 30. num. 51. idem Pichard. in suis communib. verbo Clericus, & laicus, eam non esse

in praxi receptam testatur citando Igneū  
in L. 1. §. si quis in villa, num. 27. ff. ad  
Syllanian. Rebuff. in Authent. habita  
in 106. privileg. Scholasticorum, versic.  
quarto, juxta illud Salvatoris nostri JESU  
Christi: Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæ-  
sari; & quæ sūt Dei, Deo. Gom. 3. tom. c.  
10. n. 6. ad fin. Cov. pract. c. 34. n. 1. ad fin.  
idem Rebuff. in 1. tomo ad leg. Gall. in pro-  
œm. cōstitut. gloss. 5. n. 117. ubi dicit, quod  
in Francia servatur, ut si Clericus, &  
laicus committant aliquod maleficium  
simil, ut laicus ad suum judicem Eccle-  
siasticum, & nuper ita servasse Senatum  
in sacrilegio facto in Templo Divi Ho-  
norati Parisiis, nam laici, qui fuerunt  
illi furto, suspensi fuerunt, Clerici verò  
ad officiale remissi: eandem opinionem  
sequuntur Rupellian. in forensib. instit.  
lib. 3. cap. 11. Probus in pragmat. Jan-  
etione, quos, & alios citat Farin. d. q. 8. n.  
151. vers. consiliarem, Parlador. de  
different. quotidian. different. 9. §. 1. n.  
36. & apud Lusitanos probatur hæc op-  
pinio, ex Ordinat. in antiquis lib. 2. tit.  
1. §. 11. & in Ordinat. nova lib. 2. tit. 1.  
§. 24 Esendo pelos Juizes Ecclesiasticos  
requerido ás nossas justiças, que lhes  
inviem treslado das querelas, & inqui-  
riconens, que de taes Clerigos, ou Benefi-  
ciados tiverem: mandamos, que se lhes  
dê no que aos ditos Clerigos, ou Benefi-  
ciados tocar sómente, & não no que to-  
car a outras pessoas: sunt verba formalia  
dictæ Ordin.

De hac etiam quæstione egit pro,  
5 & contra disputando, Sylva nuptialis lib.  
6. à num. 38. & hæc pars, quam sequitur  
Ordinatio Lusitana, verior est, quia  
pluribus delinquentibus in eodem deli-  
cto, causa nihilominus non dicitur indi-  
vidua, imo dividua, & proprium sin-  
gulorum est maleficium; quod probatur  
ex L. si plures 34 ff. de injur. ubi Jure-  
consult. Caius ita habet: Si plures servi  
aliquem simul cæciderint, aut alicui con-  
victum fecerint, singulorum propriū est  
maleficium, & tanto maior injuria, quā-  
to à pluribus admissa est; imo etiam in-  
juriæ tot sunt, quot, & personæ injuriæ

facientium, & ibi notat Ang. idem pro-  
bat L. si quis id quod, ff. de jurisd. omn.  
judic. L. 1. Cod. de condic. furtiv. & cum  
causa sit dividua, & de proprio delicto  
agatur, quilibet delinquentum corā suo  
judice convenietur, & diverso modo pu-  
niri potest, L. quis uxori 53. ff. defurt.  
placuit, L. si qui servo 36. §. item Re-  
buff. dict. privileg. 106. versic. quarto  
Aymon. dict. consil. 232. num. 1. tenent,  
& alii supradicti citati, & sic in delictis  
non habet locum titulus ille, ff. de quibus  
rebus ad eundem judicem eatur, ex Re-  
buff. d. num. 117. quamvis Capic. decis.  
122. post Jaf. in L. nulli col. 1. versicul.  
tertio dicuntur, aliud teneant.

Limitatur tamen si causa sit indivi-  
dua, ita ut inter socios non possit fieri  
nulla congrua divisio, quia tunc causa to-  
ta tractanda est coram eo judice, qui est  
competens socii privilegiati, & omnes  
coram eodem judice respondebunt ex  
Bartol. Salicet. ad fin. & Paulus exem-  
plificans in causa servitutis, in L. præci-  
pimus, §. eodem observando, Cod. de ap-  
peliat. Matisilan. singular. 244. Socin.  
conf. 12. lib. 1. Maranta de ordin. judic.  
part. distinc. 11. num. 24. Messia de  
taxa panis conclus. 5. numer. 74. ad fin.  
Azeved. in L. 10. num. 25. tit. 1. lib. 4.  
novæ collect. Surdus de aliment. titul. 9.  
quæst. 14. numer. 3. Capic. decis. 173. ex  
quibus potest inferri, & assignari singu-  
laris limitatio ad Ordinat. Lusitanam,  
lib. 2. tit. 1. §. ultim. in antiq. & lib. 2.  
titul. 1. §. 14. in novis, quatenus impo-  
nunt mulctam 30. aureorum laico ci-  
tanti laicum coram judice Ecclesiastico  
in casibus, in quibus jurisdictione compe-  
tit Regi, & suis judicibus, ut non proce-  
dat, quando causa competens contra  
Clericum, & laicum, simul fuerit indi-  
vidua, & eam agitet cum Clerico, &  
laico simul, tunc enim ventilabitur con-  
tra Clericum, & simul pro ea conventos  
coram judice Clerici, nec habebit locum  
poena illa triginta aureorum, cum tunc  
faciat laicus citans in causa individua  
Clericum, & laicum simul, actum per-  
missum de jure, & ne eadem causa indi-  
vidua

## ALLEGATIO XVIII.

91

vidua agitur coram diversis judicibus, & potest habere locum regul. L. Gracchus, Co<sup>d</sup>. de adulter. L. I. ff. de quibus rebus ad eundem judicem eatur, dicta L. nulli, Cod. de judic. & ita similem legem apud Castellanos interpretatur Azeved. ubi supra, & Curia Pphilippica, I. part. §. 5. num. 17. licet hanc limitationem periculosam esse dicat Joann. Gutières pract. lib. 3. quest. 30. num. ult. ubi respondet ad dict. L. nulli, ut procedat quando Rei sunt ejusdem fori, & non diversi.

## ALLEGATIO XIX.

Qualiter se Judex sacerdotalis debet habere in remissione Clerici ad Judicium Ecclesiasticum.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de Ordinatione Lusitan. lib. 2. titul. I. §. 9. in antiquis, & in novis §. 22. n. I.
- 2 Agitur de Ord. d. titul. I. §. 10. in antiqu. & §. 23. in novis.
- 3 Duo membra facit d. Ordinatio, & agitur de primo.
- 4 Comprobatur primum membrum Ordinationis de jure.
- 5 Agitur de secundo membro, quando notoriè non constat de Clericatu.
- 6 Agitur de intellectu cap. si judex, §. non sic, de sententia excommunicat. lib. 6.
- 7 Quomodo fiat summaria informatio.
- 8 Coram judice Ecclesiastico debet Clericus probare Clericatum, ut obtineat in remissione.
- 9 Qui dicatur judex Ecclesiasticus competens, cui Clericus sit remittendus.
- 10 Remissio debet fieri non citata parte, quando judicii constat de Clericatu per productionem literarum, vel aliis modis.
- 11 In agitanda causa remissionis coram judice Ecclesiastico, debet pars citari, vel judex sacerdotalis, qui eum cepit.